
 
 

COMUNE  DI  MANZIANA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
largo G. Fara, 01 - 00066 Manziana (RM) 

Tel. 0699674025 Fax 0699674021 
brunisindaco@comune.manziana.rm.it 

sindaco.comunemanziana@pec.it 
IL SINDACO 

  

ORDINANZA N°  5 DEL 27.02.2018  

IL SINDACO 

Viste le precipitazioni nevose che si sono abbattute sul territorio comunale di Manziana fin dalla 
serata del 25/02/2018, che si sono protratte anche durante le ore notturne e nelle prime ore della 
mattina del 26.02.2018; 

Esaminati i bollettini meteo diffusi dalla Protezione Civile Regionale in data 26/02/2018, nonché 
l’avviso di allertamento del Sistema di Protezione Civile Regionale prot. 3142/Prot.Civ./EME e 
aventi valenza dalla mattinata del 25/02/2018 e per le successive 24/36 ore; 

Considerate le previsioni meteorologiche in peggioramento con forti abbassamenti delle 
temperature con gelate molto intense e conseguenti rischi e disagi per la circolazione veicolare; 

Considerata, pertanto, la necessità di salvaguardare la sicurezza della popolazione assicurando nel 
contempo la circolazione dei mezzi di soccorso garantendo l’azione di tutela della cittadinanza; 

Considerato che non può essere garantita la presenza del personale docente e ausiliario e la 
circolazione sicura degli scuolabus comunali, nonché di tutti gli altri autobus e mezzi; 

Ritenuto, a tal fine, dover disporre la chiusura di tutte le istituzioni scolastiche operanti nel 
territorio comunale per la giornata di mercoledì 28/02/2018 al fine di evitare ulteriori disagi sia al 
personale sia alla popolazione scolastica nonché rischi per la popolazione,   

Valutata la situazione contingibile e l’urgenza di tutelare la sicurezza della circolazione e la 
pubblica incolumità mediante la chiusura delle strutture scolastiche di ogni ordine e grado per la 
giornata di mercoledì 28/02/2018; 

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs.267/2000; 

ORDINA 

Al fine di garantire l’incolumità dei cittadini e della circolazione stradale: 
-  La chiusura, per l’intera giornata di mercoledì 28 febbraio 2018, di tutte le scuole ed istituti 
scolastici aventi sede nel Comune di Manziana con conseguente sospensione delle attività 
didattiche e  amministrative. 

- L’affissione all’albo pretorio on line nonché la notifica ai dirigenti degli istituti scolastici nel 
territorio comunale del presente provvedimento. 

Dispone di 
- comunicare la presente Ordinanza: 

1. alla Prefettura di Roma anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla sua attuazione secondo le previsioni dell’art. 54/4° del D.Lgs. 267/2000.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
N
Z
I
A
N
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
n
z
i
a
n
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
1
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
/
0
2
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
B
R
U
N
O
 
B
R
U
N
I



2. ai Dirigenti Scolastici, se reperibili;  
3. Al Comando di P.L: 
4. Alla locale Stazione dei Carabinieri ; 
 
 

- Di diffondere il contenuto della presente Ordinanza mediante i mass media locali.  

- L’ufficio scuola provvederà a trasmettere la presente ordinanza ai soggetti che erogano i servizi di 
supporto all’attività didattica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso  al TAR del Lazio entro 60 giorni ovvero, in 
alternativa ,ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento.  

Manziana, 27.2.2018 

IL SINDACO 

BRUNO BRUNI 
documento firmato digitalmente 

 
 


